CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO Nº 001/2020

           O Vereador que esta subscreve, na forma regimental e, após ouvido
o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, para que o mesmo junto ao setor competente da municipalidade viabilize a realização de
mutirão de limpeza nos bairros e vilas de nossa cidade, com serviços de roçada, capina, troca de
lâmpadas queimadas, retirada de entulhos, bem como seja promovido o cascalhamento das vias
públicas destas localidades.

     JUSTIFICATIVA:

     Devido o período  onde as precipitações estão sendo mais
constantes e em grandes volumes, é certo que a vegetação desenvolve com maior rapidez, além disso
temos que  a manutenção das vias públicas dos bairros deve ocorrer com maior frequência, evitando
assim o acumulo de entulhos, o crescimento da vegetação paralelas as ruas, além disso, a degradação
das ruas com buracos e poças de água  tem sido motivo de constantes reclamações dos moradores
dos bairros e vilas de nossa cidade, sendo necessário a execução de serviços de cascalhamento das
vias e não apenas raspagem com os maquinários, o que consequentemente tem retirado das ruas o
cascalho já compactado no solo o que evita em muito a formação de lamaçal e o acumulo de água,
tanto em buracos existentes nos trechos como nas laterais que dão acesso as entradas das
residências.

     Sala das Sessões em 06 de fevereiro de 2020.

     VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

     VEREADOR ELSON SILVA MOREIRA- PSL

     VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

     VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB